(43) Τῆς δσιωτάτης μου κηδεστρίας. In hujus loci interpretatione lapsi sunt omnes interpres. Portesius, Musculus et Christopheronus, qui curram et sollicitudinem verterunt, quasi legeretur κηδεμονίας. Atqui Constantinus de socrū sua loquitur, Eutropia videlicet Syra, ex qua genita erat Fausta uxor Constantini: κηδεστρία enī in Graece socrū significat, ut docent glossæ veteres in quibus ita legitur κηδεστής, socrē, κηδεστρία, socrūs. Certe quæ sequuntur verba, explicationem nostram aperte confirmant. Sequitur enim διὰ τῶν πρὸς ἡμᾶς γνωρίσαι γραμμάτων. Litteras intelligit quas Eutropia socrūs ad ipsū miserat. Quare repudianda est emendatio Christopheroni, qui πρὸς ἡμᾶς corrigit. Sed et quæ proxime sequuntur verba, id ipsum satis significant: ἡ προστρέμην διὰ τὴν πρὸς τὸ Θεῖον εὐλάβειαν, etc. Quis enim dixerit de cura et sollicitudine ἡ προστρέμην supradicta cura et sollicitudo. Frigidum prorsus id esset atque insipuum. At in versione nostra omnia plana sunt et

Θάνατον (44) μέχρι νῦν παρ' ὑμῖν ἐναγῶν ἀνθρώπων ἀπόνοιαν, διὰ τῶν πρὸς ἡμᾶς γνωρίσαι γραμμάτων, ὡς τῆς πρεπούσης ἐπανορθώσεως καὶ θεραπείας, εἰ καὶ βραδέως, ἀλλ' ὅμως ἀναγκαῖως, δι' ἡμῶν τὸ παροζήλην ἀμάρτημα τυχεῖν. Καὶ γάρ ἐστιν ὡς ἀληθῶς δυσέδημα παμμέγεδες, τοὺς ἀγίους τόπους ὑπὸ τῶν ἀνοσίων χραντεῖσθαι μιασμάτων. Τί οὖν ἐστιν, ἀδελφοὶ προσφιλέστατοι, δὴ τὴν ὑμετέραν παρελθόντας ἀγγλιοιαν, ἢ προειρημένη διὰ τὴν πρὸς τὸ Θεῖον εὐλάβειαν οὐχ οἴτα τε γέγονεν ἀποσιωπῆσαι;

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΓ^η.

*Οτι δὲ Σωτὴρ ὄφθη αὐτόθι τῷ Ἀβραάμ.

Τὸ χωρίον ὅπερ παρὰ δρῦν τὴν Μαμβρῆ (45) προσαγορεύεται, ἐνῷ τὸν Ἀβραάμ τὴν ἐστίαν ἐσχήκεναι μανθάνομεν, πανταῖς ὑπὸ τινῶν δεισιδαιμόνων μιασνεοῖσι φασιν (46) εἰδωλά τε γάρ παντοῖς ἔξωλεις ἔξια (47) παρ' αὐτὴν ἰδρύσθαι, καὶ βωμὸν ἐδή-

A τιμὸν δὲ nefariam audaciam, quae apud vos haec tenus occulta fuerat, suis ad nos datis litteris indicavit: ut quod diu neglectum est crimen, etiam si sero, attamen necessario competenter cura et animadversione a nobis emendetur. Est enim revera impietas gravissima, ut loca sancta detestandis piaculis inquinentur. Quidnam vero illud est, fratres charissimi, quod cum vestram subterfugere solertia, nostra, ut diximus, socrus ob divini cultus reverentiam tacere non potuit?

CAPUT LIII.

Quod Servator noster ibidem visus est Abraham.

« Locus ille qui ad quercum Mambre vocitatur, in quo Abrahānum habitasse comperimus, fertur a superstitionis quibusdam hominibus omni modo contaminari. Nam et simulacula omni digna exitio juxta illam arborem erecta esse, et aram proxime

aperta. Nam ἡ προειρημένη est supradicta socrus, quae pro sua pietate ac religione tantum scelus dissimilare non potuit, sed Constantino genere per litteras indicavit, ut hinc malo tandem mederetur. Erat igitur Europa Christiana, ut ex hoc loco discimus. Sed ei filia ejus Fausta Christianam fidem professa est, et una cum Constantino viro suo in templo Apostolorum sepulta. Porro non omitendum est, quod ad oram codicis Regii adnotatum inveni. Illic enim e regione vocis κυδεστρίας, scholii vice ascribitur γενέτετρα· quasi Constantinus matrem suam Helenam intelligat, quod non probbo. Certe Sozomenus socrum imperatoris Constantini fuisse dicit, quae cum ad querucum Mambre venisset, et gentilium piacula illic deprehendisset, rem ad Constantimum relitum. Eum vide in lib. II, cap. 3.

(44) Εἰς ἡμᾶς εὐεργέτημα, τῷ λαρθάροντα. Malum scribere εἰς ὑμᾶς, quanquam vulgata lectio ferri potest. Sed et initium huius epistole trajectis leviter vocabulis ita legi mallem, ἐν τοῦτῳ καὶ μέγιστον, etc.

(45) Τὸ χωρόν... παρὰ δρῦν τῷ Μαμβρῇ. Hic locus etiam dicebatur Terebinthus, distans triginta circiter millibus passuum ab urbe Hierosolyma, ut docet auctor *Itinerarii Hierosolymitani*, qui vixit temporibus Constantini Magni: « Inde Terebintho millia 9 ubi Abram habitavit et puteum sedit sub arbore terebintho, et cum angelis locutus est et cibum sumpsit. Ibi basilica facta est jussu Constantini mira pulchritudinis. Inde terebintho Chebron, millia 9, ubi est memoria per quadrum ex lapidibus mira pulchritudinis, in qua positi sunt Abraham, Isaac, Jacob, etc. Sozomenus quoque in lib. II, cap. 3, locum illum Terebinthum vocari scribit. Sic autem dictus est hic locus ab arbore terebintho, quae illic omnium vetustissima et jam inde ab ipso mundi exordio esse dicebatur, teste Josepho in libro *v De bello Judaico*. Quanquam alii baculum esse dicebant unius ex angelis qui Abraham apparuerunt, ex quo in terram deiлю terebinthus enata est. Ita Georgius Syncellus in *Chronico*. Mirum vero est, cum querusc ibidem fuerit sub qua Abraham tabernaculum posuerat, ut legitur in cap. xviii *Genesios*, cur locus ipse a terebintho potius quam a queru nomen accepit.

(46) Μαΐαρεθαλ φασιν. Rectius in eodd. Regio, Fuk., et in schedis Regii scribitur μιασνεοῖσι φασιν. Subauditur enim τῇ κυδεστρίᾳ.

(47) Εἰδωλά τε γάρ καρτολας ἔξωλεις ἔξια. Simulacula angelorum intelligo qui Abraham illic apparuerant. Hæc enim simulacula colebant gentiles. Sed et terebinthum ipsam iilēm gentiles venerabantur, ut docet Eusebius in libro *v Demonstratiois*, cap. 9. Quem quidem locum perperam accepit

Scaliger in animadversionibus Eusebianis, pag. 192. Putavit enim terebinthum illam summo honore a Christianis cultam fuisse, ejusque rei auctorem citat Eusebium. Verum Eusebius eo loco de gentilibus loquitur, non de Christianis. Postquam enim dixit: « Οθεν εἰστι καὶ νῦν παρὰ τοὺς πλησιοχώροις, ὡς ἀν θεος ὁ τόπος θρησκεύεται, καὶ θεωρεῖται γε εἰς δεύρο διαμένοντα ἡ τερέβινθος, συδιτι: Οὐ τε τῷ Ἀβραάμ ἐπίξενωθέντες ἐπὶ γραφῆς ἀνακείμενοι, δύο μὲν ἐκατέρωθεν, μέσος δὲ ὁ κρείτου ὑπερέχων τῇ τιμῇ· εἴτε δὲ ἀν ὁ δεδηλωμένος ἥμιν Κύριος αὐτος, ὁ τιμέτερος Σωτὴρ, δικαὶος τοις ἀγνώστοις. Visitur illuc terebinthus, quae etiamnum manet, et qui ab Abraham hospitio excepti sunt angelī illuc in tabula picti sunt, et mediis inter hos ceteris

C longe præstantior et honorior, ipse scilicet Dominus et Servator noster, ut supra dixi; quem quidem illi nescientes venerantur. Vides Eusebium hic aperte loqui de gentilibus, qui Christum ignorabant. Neque enim de Christianis hoc dici potest. Confirmat autem sententiani nostram Sozomenus in lib. II, c. 3, ubi de mercatu illo ad terebinthum prolixè disserit. Scribit enim, aestivo tempore quotannis et convenisce ex Palestina, Phœnice et Arabia Judæos simul et Christianos ac gentiles, partim commercii, partim religionis causa; et singulos suo rito festivitatem celebrasse. Nam gentiles, inquit, angelos adorabant, hostias et libamina iis offerentes. Erant igitur illic angelorum simulacula, quibus pagani victimas immolabant. Hieronymus *De locis Hebraicis* ubi de Arboch ita scribit: « Quercus Abraham quæ et Mambre, usque ad Constantini regis tempora ibidem monstrabatur, et mausoleum ejus impresertiarum cernitur. Cumque a nobis iam ibidem ecclesia ædificata sit, a cunctis in circuitu gentilium terebinthos superstitiose colitur, eo quod sub ea angelos Abraham quondam hospitio suscepserit. »

Multa hic de suo addidit Hieronymus. Eusebius enim ipse in libro *De locis Hebraicis* hæc tantum babet: « Αρδὼ Λύτη ἐστὶ Χεδρώμ κώμη νῦν μεγιστη, μητρόπολις οὖσα τὸ παλαιὸν τῶν ἀλλοφύλων, καὶ γεγάντων οἰκητήρων, καὶ βασιλείου μετὰ τὰῦτα Δασίδ. Κεκλήρωτο δὲ φυλῇ Ιούδα, καὶ πόλις ἡ Ιερατική, μία τῶν φυγαδευτηρίων, Αλίας ἐκ νότου διεστῶσα στημένοις β' πρὸς εἰκοσι. Η δρῦς Ἀβραάμ καὶ τὸ μνῆμα αὐτοῦ θεωρεῖται, καὶ θρησκεύεται ἐπιφανῶς πρὸς τὸν ἔχθρων ἡ τερέβινθος, καὶ οἱ τῷ Ἀβραάμ ἐπίξενωθέντες ἔγγειοι· πρότερον δὲ Ἀρδὼ καλουμένη, ὑπερερον ἐκλήθη Χεδρών, ἀπὸ Χεδρῶν ἐνδικαὶ τῶν ιερῶν Καλέν, ὡς ἐν παραλειπομέναις. Illustris locus, qui sententiam Scaligeri prorsus evertit, nostram vero explicacionem egregie confirmat. Ait enim Eusebius terebinthum ipsam et angelos ab inimicis nostris